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เลขที่ข่าว         ปชส.  9/2557 
วันที่แถลงข่าว   25  ธันวาคม  2556 
เรื่อง  การลดอัตราภาษีบุคคลธรรมดาใหม่มีผลบังคับใช้แล้ว 
.............................................................................................................................................................................................................................................  

   ด้วยขณะนี้พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร            
(ฉบับที่ 575) พ.ศ.2556 ก าหนดให้ลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว
เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2556 โดยมีผลบังคับใช้ส าหรับเงินได้ปีภาษี 2556 และปีภาษี 2557 

  กรมสรรพากร ขอชี้แจงเกี่ยวกับการลดอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบุคคลธรรมดาตาม            
พระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าว เพ่ือให้เป็นที่เข้าใจทั่วกัน ดังนี้ 

  1. อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ก าหนดให้ลดอัตราภาษีเงินได้  ส าหรับเงินได้สุทธิจากเดิม  
ทีม่ี 5 ขั้นอัตรา เปลี่ยนเป็น 7 ขั้นอัตรา  

  ตารางสรุปอัตราภาษีใหม่ 
ขั้นที่ เงินได้สุทธิ อัตรา (ร้อยละ) 
1 ส่วนที่ไม่เกิน    ๓๐๐,๐๐๐  บาท ๕ 
2 ส่วนที่เกิน      ๓๐๐,000  บาท แต่ไม่เกิน     ๕๐๐,๐๐๐  บาท  ๑๐ 
3 ส่วนที่เกิน      ๕๐๐,000  บาท แต่ไม่เกิน     ๗๕๐,๐๐๐  บาท ๑๕ 
4 ส่วนที่เกิน      ๗๕๐,๐๐๐  บาท แต่ไม่เกิน  ๑,๐๐๐,๐๐๐  บาท ๒๐ 
5 ส่วนที่เกิน   ๑,๐๐๐,๐๐๐  บาท แต่ไม่เกิน  ๒,๐๐๐,๐๐๐  บาท ๒๕ 
6 ส่วนที่เกิน   ๒,๐๐๐,๐๐๐  บาท แต่ไม่เกิน  ๔,๐๐๐,๐๐๐  บาท ๓๐ 
7 ส่วนที่เกิน    ๔,๐๐๐,๐๐๐  บาท ๓๕ 

  ส าหรับเงินได้สุทธิหลังจากการค านวณ (เงินได้พึงประเมิน หักค่าใช้จ่าย และหักลดหย่อน)  
ส่วนที่ไม่เกิน ๑๕๐,๐๐๐ บาทแรก ยังคงได้รับยกเว้นภาษี  ทั้งนี้ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๔๗๐) พ.ศ. ๒๕๕๑  
  2. การค านวณภาษี  
   ส าหรับปีภาษี 2556 
   (1) การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก  ณ ที่จ่าย ส าหรับการจ่ายเงินได้          
พึงประเมิน ตามประมวลรัษฎากร มีสิทธิค านวณภาษีโดยใช้อัตราภาษีใหม่ตั ้งแต่เดือนมกราคม 2556   
ส าหรับการค านวณภาษีหัก  ณ  ที่จ่ายของเดือนธันวาคม  2556  ผู้จ่ายเงินได้มีสิทธิค านวณภาษีตามอัตราภาษี
ใหม่ เช่น การจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร  ให้น าเงินได้ท่ีจ่ายให้ผู้มีเงินได้ตาม
จ านวนที่จ่ายจริงทั้งปี หักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 40 ของเงินได้พึงประเมินแต่ไม่เกิน  60,000 บาท      
แล้วน าไปหักลดหย่อน ตามที่ผู ้มีเงินได้แจ้งไว้ เหลือเงินได้สุทธิเท่าใด ให้ค านวณภาษีตามอัตราภาษีใหม่    
จากนั้นให้น าภาษีหัก ณ ที ่จ ่ายที ่ห ักไว ้แล้ว  ถึงเดือนพฤศจิกายน 2556  มาหักออก  ถ้ามีภาษีที ่ต ้อง         
เสียเพิ่มเติมเท่าใด ก็ให้หักภาษี ณ ที่จ่ายและน าส่งไว้เท่านั้น   ถ้าไม่มีภาษีที่ต้องเสียเพ่ิมเติม (เนื่องจากจ านวน
เงินภาษีหัก ณ ที่จ่าย ที่หักไว้แล้ว ถึงเดือนพฤศจิกายน 2556  มีจ านวนมากกว่าภาษีที่ค านวณได้) ผู้จ่ายเงินได ้ 
ไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด 
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  (2) การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปี (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91) ซึ่งค านวณภาษี  
โดยน าเงินได้พึงประเมิน หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนเหลือเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิ ให้ค านวณภาษีตามอัตรา   
ภาษีใหม่ 

  ส าหรับปีภาษี 2557   
  ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย ส าหรับการจ่ายเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาครึ่งปี (ภ.ง.ด. 94)  และการค านวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ าปี (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91) ให้ค านวณภาษีโดยใช้อัตราภาษีใหม่แล้วแต่กรณี         

การลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาดังกล่าว  เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการบรรเทาภาระ
ภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้ เพ่ือสนับสนุนการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ สร้างความเป็นธรรม ในสังคม 
และเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงาน
สรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ RD Call Center  โทร. 1161  หรือ  www.rd.go.th   

............................................................. 
กิตติพล/รายงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

กรมสรรพากรเต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 

ส่วนประชาสัมพันธ์  ส านักบรหิารกลาง  กรมสรรพากร 
เลขที่ 90  ถนนพหลโยธิน 7  พญาไท  กรุงเทพฯ  10400  โทร.02 617 3320-21  โทรสาร.02 617 3324 หรือ RD Call Center 1161 

http://www.rd.go.th/

